PAGE
9

[image: image1.png]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ПЎРТЎС ПОЯНЛЫК,

ЭКОЛОГИЙ ДА ЙЫРВЕЛЫМ АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО МИНИСТЕРСТВЕЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ШЎДЫК

	ПРИКАЗ

	       ноября 2020 г.
	№

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1522 «О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр» п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в некоторые приказы Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл (далее - Министерство) следующие изменения:
1.1. В Административном регламенте Министерства
по предоставлению государственной услуги по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, утвержденном приказом Министерства от 27 апреля 2018 г. № 230
«Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги
по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации
о предоставляемых в пользование участках недр местного значения,
а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого
и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более
500 кубических метров в сутки» (в редакции приказов Министерства
от 1 августа 2018 г. № 434, от 3 декабря 2018 г. № 698, от 4 сентября 2019 г. № 431, от 2 июня 2020 г. № 255, от 21 августа 2020 г. № 366):

а) в абзаце втором пункта 1 слово «подземны» заменить словом «подземных»;
б) в абзаце втором пункта 18 после слов «Республике Марий Эл» дополнить словами «, Федеральным агентством по недропользованию»;
г) в пункте 20:

в абзаце первом:

слова «40 дней» заменить словами «30 рабочих дней»;

слово «Заявления» заменить словом «Заявка»;

в абзаце втором слова «50 дней» заменить словами «60 рабочих дней»;
в абзаце третьем слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дня»;
в абзаце пятом слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;
в абзаце шестом слова «50дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

д) абзац пятый пункта 26 признать утратившим силу;

е) пункт 27 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«в случае представления на государственную экспертизу прилагаемых документов и материалов, предусмотренных
подпунктами «а» - «в», «д» и «ж» пункта 8 Положения
о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых
и подземных вод, геологической информации о предоставляемых
в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2005 г. № 69, в отношении общераспространенных полезных ископаемых по участку недр,
не относящемуся к участку недр местного значения (за исключением участков недр федерального значения, при пользовании которыми необходимо использование земельных участков из состава земель обороны, безопасности и которые предоставлены для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, и участков недр, предоставленных для разведки и добычи углеводородного сырья или геологического изучения, разведки
и добычи углеводородного сырья, осуществляемых по совмещенной лицензии), - положительное заключение государственной экспертизы
в отношении документов и материалов по запасам полезных ископаемых, не относящимся к общераспространенным полезным ископаемым, по такому участку недр.»;
ж) в пункте 34:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«34. Размер платы за проведение государственной экспертизы определен постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 февраля 2005 г. № 69 «О государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации
о предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение».»;
абзац третий исключить;

з) в пункте 49:
в абзаце пятом после слов «полезных ископаемых» дополнить словами «и подземных вод»;
в абзаце шестом после слов «полезных ископаемых» дополнить словами «и подземных вод»;

в абзаце восьмом слова «разработкой месторождений» заменить словом «добычей»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:

«В случае если прилагаемые документы и материалы по своему содержанию, обоснованности и объему не позволяют дать объективную оценку количества и качества запасов полезных ископаемых
и подземных вод, геологической информации о предоставляемых
в пользование участках недр местного значения, а также геологической информации об участках недр местного значения, пригодных для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) в случае, указанном в абзаце третьем пункта 27 настоящего Регламента, прилагаемые документы и материалы
не соответствуют заключению государственной экспертизы
в отношении документов и материалов по запасам полезных ископаемых, не относящимся к общераспространенным полезным ископаемым, по участку недр, не относящемуся к участку недр местного значения (за исключением участков недр федерального значения, при пользовании которыми необходимо использование земельных участков из состава земель обороны, безопасности и которые предоставлены для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, и участков недр, предоставленных для разведки и добычи углеводородного сырья или геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья, осуществляемых по совмещенной лицензии), то Заключение должно содержать указание о необходимости соответствующей доработки прилагаемых документов и материалов.»;
в абзаце одиннадцатом слова «Приложением № 3» заменить словами «Приложением № 2»;
и) в абзаце втором пункта 54 после слов «государственной экспертизы» дополнить словами «,и в Федеральное агентство
по недропользованию для получения документа, указанного в абзаце третьем пункта 27 настоящего Регламента»;
к) в абзаце третьем пункта 55 слова «документа, подтверждающего оплату государственной экспертизы» заменить словами «документов, указанных в пункте 27 настоящего Регламента»;
л) в пункте 57 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;
м) в абзаце первом слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;
н) в пункт 59 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

о) в пункт 63:
в абзаце первом слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;
в абзаце втором слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;
п) в абзаце четвертом слова «5 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;
р) в пункте 67 слова «5 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

с) в заголовке приложения № 1 к Административному регламенту слово «заявления» заменить словом «заявки»;
т) приложение № 2 исключить;
у) приложение № 3 к Административному регламенту считать приложением № 2 к Административному регламенту.
1.2. В Административном регламенте Министерства
по предоставлению государственной услуги по согласованию технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения, утвержденном приказом Министерства от 23 июля 2018 г. № 416 «Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл
по предоставлению государственной услуги по согласованию технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения» (в редакции приказов Министерства от 3 декабря 2018 г. № 697, от 4 сентября 2019 г. № 432, от 2 июня
2020 г. № 255, от 21 августа 2020 г. № 366):
а) в пункте 20:
в абзаце первом слова «37 дней» заменить словами «30 рабочих дней»;

в абзаце втором слова «7 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;
б) абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:

«23. К заявлению прилагается проектная документация.»;

в) в подпункте «б» пункта 28 после слов «экспертизы запасов» дополнить словами «полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр»;
г) в пункте 53 слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;
д) в абзаце первом пункта 56 слова «, в течение 2 рабочих дней
со дня» заменить словами «в день»;
е) в пункте 59 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;
ж) в пункте 60:
в абзаце первом слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;
в абзаце втором слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «в течение 2 дней после дня» заменить словами «в день»;
з) в пункте 61 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

и) в пункте 64 слова «20 дней» заменить словами «15 рабочих дней»;
к) в пункте 65 слова «В день» заменить словами «В первый рабочий день»;
л) в пункте 66:
в абзаце первом слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзаце четвертом слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;
м) в пункте 67:

в абзаце первом слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

в абзаце втором слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

н) в пункте 68:
в абзаце первом слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;
в абзаце втором слова «2 дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

о) пункт 72 изложить в следующей редакции:
«72. Должностное лицо Министерства в течение 5 рабочих дней
со дня издания приказа Министерства о согласовании проектной документации либо подписания уведомления об отказе направляет Заявителю (его представителю) приказ Министерства о согласовании проектной документации либо уведомление об отказе в электронном виде на адрес электронной почты, указанный в заявлении. Заявитель (его представитель) вправе получить приказ Министерства о согласовании проектной документации либо уведомление об отказе на бумажном носителе на основании соответствующего заявления.

В случае, если в заявлении не указан адрес электронной почты Заявителя (его представителя), должностное лицо Министерства
в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа Министерства
о согласовании проектной документации либо подписания уведомления об отказе вручает Заявителю (его представителю) приказ Министерства о согласовании проектной документации либо уведомление об отказе под расписку либо направляет заказным письмом с уведомлением
о вручении.

Приказ Министерства о согласовании проектной документации либо уведомление об отказе в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью министра.».
1.3. В Административном регламенте Министерства
по предоставлению государственной услуги по изменению границ участков недр местного значения, предоставленных в пользование, утвержденном приказом Министерства от 18 февраля 2020 г. № 93
«Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги
по изменению границ участков недр местного значения, предоставленных в пользование» (в редакции приказов Министерства
от 2 июня 2020 г. № 255, от 21 августа 2020 г. № 366):
а) в абзаце пятом пункта 3.1. после слов «государственная экспертиза» дополнить словами «запасов полезных ископаемых и подземных вод»;
б) в пункте 34:
в абзаце пятом после слов ««О недрах»» дополнить словами «(далее – Закон о недрах)»;
в абзаце девятом слова «, имеющего положительные заключения государственной экспертизы» исключить;
в абзаце десятом после слов «экспертизы запасов ОПИ» дополнить словами «и подземных вод»;
в абзаце одиннадцатом после слов «экспертизы запасов ОПИ» дополнить словами «и подземных вод»;
в абзаце двенадцатом после слов «экспертизы запасов ОПИ» дополнить словами «и подземных вод».
1.4. В приказе Министерства от 8 июня 2020 г. № 265 «Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги по организации проведения в установленном порядке аукционов на право пользования участками недр местного значения на территории Республики Марий Эл»:
в абзаце втором пункта 6 слова «, содержащими месторождения общераспространенных полезных ископаемых» заменить словами «местного значения».
1.5. В Административном регламенте Министерства
по предоставлению государственной услуги по организации проведения в установленном порядке аукционов на право пользования участками недр местного значения на территории Республики Марий Эл, утвержденном приказом Министерства от 8 июня 2020 г. № 265
«Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги
по организации проведения в установленном порядке аукционов
на право пользования участками недр местного значения на территории Республики Марий Эл»:
а) в абзаце втором пункта 23 слова «Приложении № 2» заменить словами «Приложении № 1»;
б) в подпункте «б» пункта 31 после слов «статьей 14 Закона» дополнить словами «Российской Федерации от 21 февраля 1992 г.
№ 2395-1 «О недрах» (далее – Закон)»;
в) в абзаце втором пункта 34 после слов «Порядком определения суммы сбора» дополнить словами «за участие в конкурсах или аукционах на право пользования участками недр, утвержденным приказом Минприроды России от 14 ноября 2013 г. № 507»;
г) в пункте 37 после слов «сообщения об отказе в приеме заявки» дополнить словами «, при получении приказа Министерства
об утверждении результатов аукциона либо приказа Министерства
о признании аукциона несостоявшимся, либо приказа Министерства
об отмене аукциона»;
д) в абзаце втором пункта 98:
после слова «вручает» дополнить словами «Заявителю (его представителю)»;

слова «приказа Заявителю (его представителю)» исключить;
е) пункт 107 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае не подтверждения наличия опечаток и (или) ошибок
в документах, указанных в пункте 19 настоящего Регламента, должностное лицо Министерства в течение 10 рабочих дней со дня регистрации письма о необходимости исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в Министерстве подготавливает уведомление
о не подтверждении наличия опечаток и (или) ошибок в документах, указанных в пункте 19 настоящего Регламента, и вручает его Заявителю (его представителю) под расписку либо направляет заказным письмом
с уведомлением о вручении, либо направляет в электронной форме
на адрес электронной почты или с использованием средств Единого портала и Портала государственных услуг Республики Марий Эл.»;
ж) в абзаце третьем пункта 127 после слова «услуг» дополнить словами «, в электронной форме посредством официального сайта Министерства, официального сайта Правительства Республики
Марий Эл, Единого портала и Портала государственных услуг Республики Марий Эл».
1.6. В Административном регламенте Министерства
по предоставлению государственной услуги по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, на территории Республики Марий Эл, утвержденном приказом Министерства от 21 августа 2020 г. № 367
«Об утверждении Административного регламента Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по предоставлению государственной услуги
по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающих по величине нормативы, утвержденные
в составе проектной документации, на территории Республики
Марий Эл»:
а) пункт 23 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Заявитель (его представитель) вправе указать в заявлении способ получения результата предоставления государственной услуги.»;
б) в абзаце третьем пункта 27 слово «отдела» исключить;
в) абзац третий пункта 46 исключить;
г) пункт 52 дополнить абзацами вторым – третьим следующего содержания:
«Секретарь комиссии в день поступления к нему заявления
и прилагаемых документов оформляет и направляет должностному лицу Министерства служебную записку о предоставлении копии лицензии
на пользование недрами.

Должностное лицо Министерства в день поступления к нему служебной записки о предоставлении копии лицензии на пользование недрами делает копию лицензии на пользование недрами и передает ее секретарю комиссии.»;
д) пункты 54 – 56 признать утратившими силу;
е) в наименовании раздела V после слов «должностных лиц Министерства» дополнить словами «, государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Министерстве, министра либо исполняющего обязанности министра»;
ж) в пункте 92 после слов «служащих Республики Марий Эл
в Министерстве» дополнить словами «, министра либо исполняющего обязанности министра»;
з) в пункте 93 после слов «служащих Республики Марий Эл
в Министерстве» дополнить словами «, министра либо исполняющего обязанности министра»;
и) в наименовании подраздела четвертого раздела V после слов «должностных лиц Министерства» дополнить словами
«, государственных гражданских служащих Республики Марий Эл
в Министерстве, министра либо исполняющего обязанности министра»;
к) в абзаце первом пункта 97 после слов «служащих Республики Марий Эл в Министерстве,» дополнить словами «министра либо исполняющего обязанности министра,»;
л) в приложении к Административному регламенту дополнить абзацем следующего содержания:

«Указание способа получения результата предоставления государственной услуги ________________________________________

(лично либо по почте, либо на адрес электронной почты, либо через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо через государственную информационную систему Республики Марий Эл «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Марий Эл»)».
Министр

                                                              А.Н.Киселев
Согласовано
Заместитель министра

               С.И.Попов
Начальник отдела недропользования и

и геологии

В.В.Карманов

Консультант отдела правового

обеспечения, государственной гражданской

службы и кадровой работы

                    И.И.Иванова
Исполнитель:

Главный специалист-эксперт

отдела недропользования и геологии                                   А.В.Коноплева

Тел. 64-20-33